
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 54 - REG. GEN. 184 DEL 28-04-2022

Ufficio: RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: TEATRO RAGAZZI 2022. AFFIDAMENTO DIRETTO DI PRESTAZIONE
ARTISTICA PER LA REALIZZAZIONE SPETTACOLO "I RACCONTI DI
GLORIA" DAL 16 AL 25 MAGGIO 2022 PRESSO I GIARDINI DELLE
SCUOLE INFANZIA DEL COMUNE DI COPPARO AI SENSI DELL'ART. 63
COMMA 2 LETTERA B) PUNTO 1 D.LGS 50/2016. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 9.02.2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Minichiello Giulia l'incarico di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e Territorio,
Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti
gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e
demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 1.3.2022 l'Amministrazione
Comunale:
- ha approvato la RASSEGNA “A TEATRO NEI GIARDINI” RIVOLTA ALLE SCUOLE NIDI E
INFANZIA DEL COMUNE DI COPPARO” che prevede la realizzazione di spettacoli da tenersi nei
giardini delle scuole nidi e infanzia del Comune di Copparo secondo la seguente articolazione:

- SCUOLE DELL’INFANZIA: dal 16 al 25 maggio per N. 5 repliche;
- SCUOLE DELL’INFANZIA E NIDI: dal 6 al 16 giugno per N. 8 repliche

e così come meglio specificato nell’allegato A) alla medesima deliberazione;



- ha approvato il BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO della Rassegna così come da Allegato B
alla medesima deliberazione per una spesa complessiva pari a Euro 15.078,02 e che questa trova
disponibilità così come segue:

- Euro 13.420,00 al Capitolo 104543 “Manifestazioni culturali”, CC 7500, FP U264, CR 64
per cachet e servizi del Bilancio di previsione 2022;
- Euro 1.658,02 al Capitolo 104587 “Altri tributi – SIAE”, CC 7500, FP U366 CR 64 del
Bilancio di previsione 2022;

Considerato che, per realizzare le iniziative del programma, è necessario affidare gli incarichi per
prestazioni di natura artistica a soggetti in possesso delle necessarie capacità artistiche e
professionali e di comprovata esperienza;

Vista l’offerta pervenuta al protocollo dell’ente N. 4904 del 4.3.2022, così come di seguito
riepilogata:
- Momom societa’ cooperativa sociale, via Gabelli, 11 – 22077 Olgiate Comasco (CO) - CF/P.Iva:
03590780130 per la realizzazione dello spettacolo “I RACCONTI DI GLORIA” da tenersi presso i
giardini delle scuole dell’infanzia del Comune di Copparo nel periodo dal 16 al 25 maggio 2022 con
inizio previsto per le ore 10.00 e per n. 5 repliche;
- Costo Euro 5.000,00 oltre IVA 10% per un totale di Euro 5.500,00;

Ritenuta l’offerta rispondente alle esigenze dell’ente e il prezzo praticato congruo avuto riguardo
alla tipologia di prestazioni a farsi;

Dato atto:
che per la tipologia di servizi di natura artistica non sono presenti offerte nel Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione e non sono attive Convenzioni Consip;
che la prestazione artistica richiesta nella fattispecie è temporanea e di natura creativa,
artistica e di rilievo culturale e che pertanto il soggetto deputato all’esecuzione della stessa
può essere individuato solo in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche ed
alle esperienze specifiche possedute;

Considerato che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria
deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se “sia possibile procedere all’affidamento diretto
mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda
organizzare un evento con un determinato artista curato in esclusiva da un’agenzia di
spettacoli non iscritta al Mepa” esprime risposta positiva, in quanto “si deve rilevare
come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto
di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art.
2229 c.c. Non sussistono pertanto, ab origine, le ragioni per l’applicazione del codice
dei contratti pubblici alla fattispecie in esame. Quand’anche si dovesse ritenere che la
medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve essere ricompresa
nell’ambito di applicazione dell’art. 57 comma 2 D. Lgs. 163/2016 - ora art. 63,
comma 2, lettera b) punto 1, del D. Lgs. 50/2016 - che consente la procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di
natura tecnica o artistica …. il contratto possa essere affidato unicamente ad un
operatore economico determinato. E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della
prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure
comparative o elettroniche…”;

Dato atto che la realizzazione del suddetto evento rientra nella casistica richiamata dalla Corte dei
Conti e sopra riportata, in quanto trattasi di spettacoli resi da operatore non iscritto al Mepa;

Richiamati:



l’art. 63, comma 1, e comma 2, lettera b) punto 1, rubricato “Procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara” del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni
appaltanti possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, dandone conto  con adeguata motivazione,
quando lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte
o rappresentazione artistica unica;
l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (….)”;

Ritenuto pertanto, secondo quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, potersi
procedere all’acquisizione autonoma della prestazione artistica in parola senza ricorrere alle forme
di aggregazione alternativa previste dal medesimo codice degli appalti;

Rilevato che:
la proposta artistica sopra indicata è meritevole di apprezzamento ed è in linea con quanto
indicato nel progetto approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del
1/03/2022;
sono state acquisite da parte della medesima sia la dichiarazione attestante l’assenza di
condizioni ostative a negoziare con la pubblica amministrazione che la dichiarazione
relativa al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3,
comma 7, della Legge 13.08.2010, n. 136;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:
il fine che si intende perseguire è quello di realizzare uno spettacolo rivolto alle scuole
dell’infanzia del Comune di Copparo da tenersi nelle aree verdi delle stesse;
l’oggetto del contratto è l’affidamento della realizzazione dello spettacolo “I RACCONTI DI
GLORIA” da tenersi presso i giardini delle scuole dell’infanzia del Comune di Copparo nel
periodo dal 16 al 25 Maggio 2022 con inizio previsto per le ore 10.00 e per n. 5 repliche;
le modalità di scelta del contraente, al fine di garantire la copertura del servizio di cui
trattasi e al fine del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza,
è effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e dall’art.1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51
del D.L. 77 del 31/05/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i., in maniera diretta in virtù del contenuto importo;

Dato atto che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il
relativo affidamento è stato generato per via  telematica il seguente CIG: ZAC3625845;

Vista l’autocertificazione resa da Claudio Milani in qualità di Legale Rappresentante di Momom
societa’ cooperativa sociale con sede in via Gabelli, 11 – 22077 Olgiate Comasco (CO) - CF/P.Iva:
03590780130 ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti di
ordine tecnico-organizzativi di cui all’art. 90 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i;

Dato atto delle verifiche sul possesso dei requisiti della Ditta, acquisite dall’Amministrazione e che
queste risultano regolari:



- DURC ON LINE Numero Protocollo INAIL_30462496 data richiesta 18/03/2022 scadenza validità
16/07/2022, attestante la regolarità contributiva dI Momom societa’ cooperativa sociale ed assunto
al Prot. n. 9009 in data 28/04/2022;
- visura ordinaria estratto dal Registro Imprese – Archivio Ufficiale della C.C.I.A.A. di
COMO-LECCO della Ditta acquisita a prot. n. 9015 del 28/04/2022;

Dato atto che sono in corso le necessarie verifiche dei requisiti da parte della ditta e disposto che
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista la
risoluzione del contratto e il pagamento del corrispettivo solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta

Vista la necessità di procedere con l’affidamento di prestazioni artistiche ai sensi dell’art. 63
comma 2 lettera b) comma 1 D.Lgs n. 50/2016 da svolgersi nel periodo dal 16 al 25 Maggio 2022
presso i giardini delle scuole dell’infanzia del Comune di Copparo con inizio previsto per le ore
10.00 e per n. 5 repliche a Momom societa’ cooperativa sociale con sede in via Gabelli, 11 –
22077 Olgiate Comasco (CO) - CF/P.Iva: 03590780130 al costo di Euro 5.000,00 oltre IVA 10%
per un totale di Euro 5.500,00;

Dato atto che la prestazione artistica si svolgerà nel rispetto dell’allegato schema di contratto
conservato agli atti di questa amministrazione;

Vista la necessità di impegnare la somma per la corresponsione del cachet alla ditta per Euro
5.500,00 al Capitolo 104543 “Manifestazioni culturali”, CC 7500, FP U264, CR 64 per cachet e
servizi del Bilancio di previsione 2022;

Dato atto che gli ulteriori costi diretti quali oneri e diritti SIAE connessi alla realizzazione dello
spettacolo a carico dell’Amministrazione Comunale saranno impegnati con successivi atti a carico
del Bilancio di Previsione 2022 e che questi troveranno disponibilità al Capitolo 104587 “Altri tributi
– SIAE”, CC 7500, FP U366 CR 64 del Bilancio di previsione 2022;

Dato atto che per il sopraindicato affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., in riferimento all’importo su riportato, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio e nel rispetto delle misure di distanziamento sociale
e contenimento del contagio da Covid-19 vigenti alla data di sottoscrizione dello stesso. Ove,
invece, alla data dello spettacolo, dovessero essere applicabili al caso di specie misure diverse e
più restrittive di quelle vigenti alla data di esecutività del presente atto, il contratto si riterrà nullo e
le parti sciolte da ogni responsabilità, salvo il recupero dell’evento in altre date da concordare.

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando
il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario
dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;



Viste
- La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024
- La Deliberazione di G.C. n. 6 del 17.01.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2022
- La Deliberazione di C.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione
Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare l’affidamento di prestazioni artistiche ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b)1.
comma 1 D.Lgs n. 50/2016 da svolgersi nel periodo dal 16 al 25 Maggio 2022 presso i
giardini delle scuole dell’infanzia del Comune di Copparo con inizio previsto per le ore
10.00 a Momom societa’ cooperativa sociale con sede in via Gabelli, 11 – 22077 Olgiate
Comasco (CO) - CF/P.Iva: 03590780130 al costo di Euro 5.000,00 oltre IVA 10% per un
totale di Euro 5.500,00;
di approvare lo schema di contratto per l’affidamento dei servizi di prestazione artistica, che2.
viene conservato agli atti di questa amministrazione;
di dare atto che l’importo dell’offerta presentata è da ritenersi congruo in rapporto alla3.
qualità della prestazione richiesta e alle caratteristiche professionali riportate nella richiesta
di offerta e nei documenti ad essa allegati;
di impegnare la somma per la corresponsione del cachet alla ditta per Euro 5.500,00 al4.
Capitolo 104543 “Manifestazioni culturali”, CC 7500, FP U264, CR 64 per cachet e servizi
del Bilancio di previsione 2022 ;
di dare atto che gli ulteriori costi connessi alla realizzazione dello spettacolo saranno5.
impegnati con successivi atti a carico del Bilancio di Previsione 2022 e che questi
troveranno disponibilità al Capitolo 104587 “Altri tributi – SIAE”, CC 7500, FP U366 CR 64
del Bilancio di previsione 2022;
di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara, acquisito6.
dall’ANAC, è il seguente: CODICE SMART CIG: ZAC3625845;
di dare atto che per il sopraindicato affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.7.
n. 50/2016 e s.m.i., in riferimento all’importo su riportato, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
di dare atto che, in caso di successivo accertamento del difetto da parte del professionista8.
del possesso dei requisiti prescritti si prevede la risoluzione del contratto ed il pagamento
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta, applicando una penale pari al 10 per cento del valore del contratto;
di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di9.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;



di dare, altresì, atto che l’affidatario dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale10.
preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di
comportamento così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile
2013 n. 62 nonché dei dipendenti del comune di Copparo;
di dare atto che si pubblicherà nel proprio sito Web:11.
- la struttura proponente;
- l’oggetto del bando;
- l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
- l’aggiudicatario;
- l’importo di aggiudicazione;
- i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
- l’importo delle somme liquidate;
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi e Contratti

di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione12.
provvederanno ad emettere il relativo mandato di pagamento ad avvenuta esecutività del
presente atto, dietro presentazione di regolare documentazione contabile, liquidata dal
competente ufficio comunale e dal titolare del centro di responsabilità;
di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato13.
alla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune di Copparo;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è la Dott.ssa Giulia14.
Minichiello Responsabile Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi,
Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo;
di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad accertare15.
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;
di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione16.
è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine17.
dell'art. 67 dello Statuto Comunale.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 28-04-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DETERMINAZIONE N. 54

OGGETTO: TEATRO RAGAZZI 2022. AFFIDAMENTO DIRETTO DI PRESTAZIONE
ARTISTICA PER LA REALIZZAZIONE SPETTACOLO "I RACCONTI DI GLORIA" DAL 16
AL 25 MAGGIO 2022 PRESSO I GIARDINI DELLE SCUOLE INFANZIA DEL COMUNE DI
COPPARO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) PUNTO 1 D.LGS 50/2016.
IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   295
sub Anno

2022
del

28-04-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

104543

Articolo
Cod. bil.
04.06-1.0
3.02.15.9
99

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, SERVIZI SCOLASTICI

Causale impegno

TEATRO RAGAZZI 2022. AFFIDAMENTO DIRETTO DI PRESTAZIONE ARTISTICA PER LA
REALIZZAZIONE SPETTACOLO I RACCONTI DI GLORIA DAL 16 AL 25 MAGGIO 2022
PRESSO I GIARDINI DELLE SCUOLE INFANZIA DEL COMUNE DI COPPARO AI SENSI
DELLART. 63 COMMA 2 LETTERA B) PUNT

Importo operazione €.       5.500,00

Lì, 28-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 28-04-2022 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


